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NOTAT 

Til: Regionsrådet 

Faktuelle bemærkninger til med-
lemsforslag om direkte henvisning 
fra fodterapeut til sårambulatorium 
Administrationens umiddelbare vurdering er, at der ikke er nogen hindringer 
for at stille forslaget, men en række forudsætninger skal være på plads. Disse 
kan regionsrådet beslutte at indgå lokalaftale om.  

Det er vigtigt med hurtig behandling for at undgå forværring af sygdom og i 
sidste ende alvorlige konsekvenser som amputationer.  

Almen praksis fungerer traditionelt som ”gatekeepere” til resten af sundheds-
væsenet. Derfor er praksis i Region Hovedstaden, at fodterapeuter orienterer 
almen praksis og anmoder om henvisning, når en patient har et akut sårbe-
handlingsbehov.  

Det er en målsætning i Region Hovedstadens praksisplan for fodterapi 2023, 
at fodterapipraksis samarbejder med kommuner og sårambulatorier om at 
sikre den bedst mulige behandling for patienter med fodsår. Af praksisplanen 
fremgår det bl.a.: 

”For at give fodterapipraksis bedre muligheder for at sikre gode sammenhæn-
gende patientforløb og forebygge amputationer, ønsker parterne desuden at 
undersøge muligheden for at fodterapeuter kan henvise patienter med særligt 
alvorlige sår direkte til behandling ved sårambulatoriet”. 

Administrationen har derfor opmærksomhed på området og planlægger at gå i 
gang med arbejdet i regi af praksisplanen i starten af 2025.   

Det fremgår af Sundhedslovens § 79, at sygehusbehandling kan finde sted ef-
ter henvisning til behandling fra en læge eller tandlæge – dvs. at fodterapeuter 
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ikke kan. Det fremgår dog også, at regionsrådet kan ”offentliggøre, at andre 
autoriserede sundhedspersoner eller myndigheder har adgang til henvisning”.  

I Region Syddanmark har man netop indgået en lokalaftale, der giver mulig-
hed for, at praktiserende fodterapeuter kan henvise direkte til et sårambulato-
rium. Aftalen er godkendt i deres sundhedsudvalg. Fodterapeuterne modtager 
ikke honorar for at henvise. PLO har godkendt aftalen uden indsigelser.   

Der skal dog være en opmærksomhed på, om der er tale om kredsløbskom-
promitterede patienter, og dermed en direkte henvisning til karkirurgisk vurde-
ring. Eller om der er tale om henvisning til sårambulatorium på en hudafdeling. 

Ved en eventuel realitetsbehandling af medlemsforslaget vil det blive yderli-
gere afklaret, hvad det konkret vil kræve at indgå en mulig lokalaftale.  
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